ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS
DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94 E 10.520/2002 RESOLVE:

HOMOLOGAR:

O objeto da Licitação nº 114/2017, Pregão Presencial nº 70/2017, às empresas BARQUEIRO SOLUÇÕES DE
ESCRITÓRIO LTDA, VERLIN E PIONTKOSKI LTDA e DECOL & LOVISON LTDA ME, por terem sido declaradas

vencedoras pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio na modalidade supramencionada.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA AS ESCOLAS

MUNICIPAIS E SECRETARIA DA SAÚDE.

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot

Fornecedor 3203-BARQUEIRO SOLUCOES DE ESCRITORIO LTDA

1 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, TANQUE DE TINTA, COM AS
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EQUIPAMENTO COM
TANQUE DE TINTA ORIGINAL DE FÁBRICA, VELOCIDADE DE
IMPRESSÃO DE 33 PPM EM PRETO, 20 PPM EM COLORIDO, CICLO
MENSAL DE 10000 PÁGINAS, CONECTIVIDADE - USB, WIRELESS,
REDE ETHERNET (10/100/1000 MBPS ), CAPACIDADE BANDEJA DE
PAPEL 150 FOLHAS, AMPLIAÇÃO E REDUÇÃO DE 25 A 400% EM
INCREMENTOS DE 1%, RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO DE 4800 X 1200
(DPI), RESOLUÇÃO DE DIGITALIZAÇÃO DE RESOLUÇÃO ÓPTICA
1200 X 2400 (DPI), ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE FOLHAS
( ADF ) 30 FOLHAS, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO, TELA DE LCD
MÍNIMO DE 2", PRONTA PARA OPERAR EM 220 VOLTS.
ACOMPANHANDO O EQUIPAMENTO SUPRIMENTO PARA IMPRESSÃO
EM PRETO DE 24.000 PÁGINAS E SUPRIMENTO PARA 26.000
PÁGINAS PARA CADA COR (M,Y, C) ORIGINAL OU DA MESMA MARCA
DO EQUIPAMENTO.

UND 3,0000 R$ 2.860,0000 R$ 8.580,00

2 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, TANQUE DE TINTA, COM AS
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EQUIPAMENTO COM
TANQUE DE TINTA ORIGINAL DE FÁBRICA, TAMANHO DE PAPEL
A3+, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO DE 32 PPM EM PRETO, 20 PPM
EM COLORIDO, CICLO MENSAL DE 10000 PÁGINAS,
CONECTIVIDADE - USB, WIRELESS, REDE ETHERNET ( 10/100/1000
MBPS ), 02 BANDEJAS DE PAPEL 250 FOLHAS, AMPLIAÇÃO E
REDUÇÃO DE 25 A 400% EM INCREMENTOS DE 1%, RESOLUÇÃO
DE IMPRESSÃO DE 4800 X 1200 (DPI), RESOLUÇÃO DE
DIGITALIZAÇÃO DE RESOLUÇÃO ÓPTICA 1200 X 2400 (DPI),
ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE FOLHAS ( ADF ) 35 FOLHAS,
IMPRESSÃO FRENTE E VERSO, TELA DE LCD MÍNIMO DE 4",
PRONTA PARA OPERAR EM 220 VOLTS. ACOMPANHANDO O
EQUIPAMENTO SUPRIMENTO PARA IMPRESSÃO EM PRETO DE
24.000 PÁGINAS E SUPRIMENTO PARA 26.000 PÁGINAS PARA CADA
COR (M,Y, C) ORIGINAL OU DA MESMA MARCA DO EQUIPAMENTO.

UND 1,0000 R$ 5.900,0000 R$ 5.900,00

3 MULTIFUNCIONAL, COPIADORA , IMPRESSORA, SCANNER COM AS
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS :TECNOLOGIA JATO DE
TINTA; SISTEMA TANK DE TINTA; BIVOLT; TAMANHO PAPEL
LETTER/A4; RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO DE ATÉ 4800X1200DPI;
VELOCIDADE MODO RASCUNHO 33 PPM MONO E 20 PPM COLOR;
GAVETA PARA 150 FOLHAS; CONEXÃO WI-FI , ETHERNET , USB;
CAPACIDADE DE TINTA MONO 6.000 PÁGINAS E COLOR 6.500
PÁGINAS; CICLO DE IMPRESSÃO / CICLO MÁXIMO 30.000 PÁGINAS;
LCD DE 2,2"; ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE FOLHAS ( ADF ) 30
FOLHAS; IMPRESSAO DUPLEX.

UND 1,0000 R$ 2.200,0000 R$ 2.200,00

    Total R$ 16.680,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações

Fornecedor 14080-DECOL E LOVISON LTDA ME

4 TABLET CÂMERAS TRASEIRA E FRONTAL DE 2 MP; PROCESSADOR
QUAD CORE DE 1.3GHZ, MAIS VELOZ PARA NAVEGAÇÃO NA
INTERNET, JOGOS E MULTIMÍDIA E CAPACIDADE MULTI-TAREFA;
8GB DE MEMÓRIA INTERNA, EXPANSÍVEL COM MAIS 32GB ATRAVÉS
DE CARTÃO MICROSD (NÃO INCLUSO). PROCESSADOR ARM
CORTEX A7 QUAD CORE DE 1.3 GHZ; SISTEMA OPERACIONAL
ANDROID; TIPO DE TELA CAPACITIVA; TAMANHO DA TELA 7'';
FUNCIONA COMO CELULAR; MEMÓRIA FLASH 8 GB; MEMÓRIA RAM
1 GB; TECNOLOGIA WI-FI/3G; ROTAÇÃO AUTOMÁTICA DA TELA
SIM; COM GPS; GRAVA VÍDEOS; CONEXÃO WIRELESS 802.11 B/G/N;
FREQUÊNCIA GSM 850/900/1800/1900 MHZ; FREQUÊNCIA DE
DADOS 850/1900/2100 MHZ; BATERIA 3600 MAH; COM
BLUETOOTH; OUTRAS CONEXÕES: FONE DE OUVIDO E CARTÃO DE
MEMÓRIA; CONTEÚDO DA EMBALAGEM: APARELHO TABLET,
CARREGADOR; CABO USB E FONE DE OUVIDO; GARANTIA DE 12
MESES.

UND 9,0000 R$ 643,0000 R$ 5.787,00

    Total R$ 5.787,00

Fornecedor 12478-VERLIN E PIONTKOSKI LTDA

5 TABLET COM AS SEGUINTES CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS:
PROCESSADOR OCTA CORE (QUAD DE 1.9GHZ + QUAD DE 1.3GHZ);
SISTEMA OPERACIONAL ANDROID; 32GB DE MEMÓRIA INTERNA,
EXPANSÍVEL COM MAIS 128GB ATRAVÉS DE CARTÃO MICROSD
(NÃO INCLUSO); TIPO DE TELA CAPACITIVA; TAMANHO DA TELA
9.7"; FUNCIONA COMO CELULAR; MEMÓRIA RAM 3 GB;
TECNOLOGIA WI-FI/4G; ROTAÇÃO AUTOMÁTICA DA TELA SIM; COM
GPS; CÂMERAS TRASEIRA DE 8MB E FRONTAL DE 2.1 MP; GRAVA
VÍDEOS; CONEXÃO WIRELESS 802.11 B/G/N; BATERIA 5800 MAH;
COM BLUETOOTH; OUTRAS CONEXÕES: FONE DE OUVIDO E
CARTÃO DE MEMÓRIA; CONTEÚDO DA EMBALAGEM: APARELHO
TABLET, CARREGADOR; CABO USB E FONE DE OUVIDO; GARANTIA
DE 12 MESES.

UND 4,0000 R$ 2.195,0000 R$ 8.780,00

    Total R$ 8.780,00

    Total Geral R$ 31.247,00

DO CONTRATO ADMINISTRATIVO:

O Contrato será a própria nota de empenho/ordem de fornecimento, que será encaminhada pelo Depto de Licitações.

DO PRAZO DE ENTREGA:
O prazo de entrega do objeto será de até 15 (quinze) dias a contar do recebimento da Ordem de Fornecimento,

encaminhada pelo Depto de Licitações.

DO LOCAL DE ENTREGA:
Os equipamentos deverão ser entregues no almoxarifado do Centro Administrativo Municipal – Rua Silva Jardim, 505,

neste Município.

DO PAGAMENTO:

O pagamento do objeto será efetuado em até 20 (vinte) dias a contar da sua entrega e após o seu recebimento

definitivo pelos servidores responsáveis, com a respectiva nota fiscal, em conta bancária corrente da empresa a ser
fornecida ao Município. Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na

própria Nota Fiscal do produto entregue, ou juntamente com esta.
Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IGP-M/FGV do período, ou outro

índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5 % ao mês pro rata.
A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do nº do Pregão,

a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

DAS SANÇÕES E PENALIDADES:

A recusa pelo fornecedor em entregar o objeto adjudicado acarretará a multa de 10% (dez por cento) sobre o valor

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações

total da proposta.

O atraso que exceder ao prazo fixado para a entrega acarretará a multa de 0,5 % (meio por cento), por dia de atraso,
limitado este a 15 (quinze) dias, sob pena de rescisão contratual e sem prejuízo da aplicação sucessiva de multa de

10% (dez por cento) sobre o valor contratado inadimplido e demais sanções e penalidades previstas na Lei 8.666/93

e suas alterações, garantida a prévia defesa.
Nos termos do Art. 7º da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, o licitante, sem prejuízo das demais cominações

legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, impedido de licitar e contratar com a União,
Estados, Distrito Federal ou Municípios, e descredenciado do Cadastro do Município, nos casos de:

a) ausência de entrega de documentação exigida para habilitação;

b) apresentação de documentação falsa para participação no certame;
c) retardamento da execução do certame, por conduta reprovável;

d) não-manutenção da proposta escrita ou lance verbal, após adjudicação;

e) comportamento inidôneo;
f) cometimento de fraude fiscal;

g) fraudar a execução do contrato;
h) falhar na execução do contrato.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

A despesa decorrente da presente licitação correrá à conta das seguintes dotações orçamentárias:

Exercício Órgão Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat.Desp Despesa Cód.
2017 6 2 12 361 11 1113 20 344905235000000 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE

DADOS
1896

         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 199

         Laboratorio de informatica na rede

municipal.

2017 8 3 10 301 24 2064 4956 344905235000000 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE
DADOS

2505

         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2161

         Programa de Melhoria do Acesso e

da Qualidade - PMAQ

2017 8 3 10 304 24 2288 4750 344905235000000 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE
DADOS

2475

         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 431

         Despesas Recurso Vigilancia

Sanitaria Federal

2017 6 2 12 365 11 1113 20 344905235000000 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE
DADOS

991

         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 234

         Laboratorio de informatica na rede

municipal.

Nova Bassano, RS, 05 de Dezembro de 2017.

                                                                                        IVALDO DALLA COSTA
                                                                                        Prefeito Municipal